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Anotace

BLÁHOVÁ, Marie. Trhová kniha Ronova nad Doubravou z let 1561–1604. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, 2016. 131 s. Diplomová práce.

Diplomová práce bude zaměřena na komplexní rozbor trhové knihy Ronova nad

Doubravou z let 1561-1604, a to v kontextu ronovské městské kanceláře. V rámci

výzkumu bude nejprve proveden diplomaticko-paleografický rozbor pramene, na

jehoţ základě bude stanovena jeho historická hodnota. V další fázi bude pozornost

zaměřena na studium problematiky prodeje gruntů ve sledované lokalitě. S ohledem

na zkoumanou látku bude pro sepsání práce uţita nejen metoda chronologická, ale

také synchronní a diachronní. Pro systematické zkoumání ronovského obyvatelstva

bude vyuţita metoda prosopografická.

Klíčová slova: Ronov nad Doubravou, pozemková kniha, městská správa, městská

kancelář

Abstract

BLÁHOVÁ, Marie. Land Registry of Ronov nad Doubravou from 1561 to 1604.

Hradec Králové: Faculty of Arts, 2015. 131 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis will be focused on complex analysis of one certain book

concerning about Ronov nad Doubravou in 1561-1604 and especially in context of

Ronov´s city office. As the part of this survey the diplomatico-palaeographical

analysis and investigation will be first of all executed. The historical value of this

survey will be determined on this professional analysis. In the next phase, there will

be the topic of the grant sale in this location discussed. For this thesis, there will be

not only chronological but synchronous and diachronic method used either, with

respect to the topic investigated. The prosopographical method for systematic

research of the inhabitants living in Rhonov will be used, too.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá městskou knihou Ronova nad Doubravou uloţenou

v SOkA Chrudim.
1
Tato kniha pochází z 2. poloviny 16. století a mapuje prodeje

nemovitostí ve městě Ronov. Vzhledem k nedostatku písemných pramenů k dějinám

města je tato kniha velmi důleţitým zdrojem informací pro poznání ronovské

minulosti. V zápisech se totiţ neobjevují pouze informace týkající se jednotlivých

gruntů, ale vyskytují se zde také jména úředníků fungujících v městské správě v dané

době.

Městská kniha Ronova nad Doubravou je také neodmyslitelným pramenem

pro hospodářské dějiny oblasti. Díky ní se lze dozvědět, ţe krajina v okolí Ronova

nad Doubravou byla bohatá na vinice, chmelnice a rybníky. Podle Emanuela

Chramosty lze velké zásluhy za rozvoj oblasti připisovat jiţ zakladatelské činnosti

Karla IV., který ve 14. století vlastnil nedaleký hrad Ţleby a byl také majitelem

lichnického panství, do něhoţ Ronov patřil. Zda tomu tak bylo i ve skutečnosti, však

není jisté, protoţe Chramosta svá tvrzení bohuţel neopírá o ţádné prameny.
2
Podle

jiţ zmiňované knihy se v okolí Ronova měla pěstovat pšenice, ţito, oves a v jednom

případě je dokonce zmiňována také rýţe. Okolí města bylo bohaté na ovocné sady a

místní obyvatelstvo se ţivilo převáţně chovem dobytka a drobného domácího

zvířectva. Díky příjmím nacházejícím se v knize lze zjistit, ţe v Ronově ţil také

krejčí, kovář, hrnčíř, mlynář (tzn., ţe zde byl funkční mlýn) a další. Je tedy důleţitým

pramenem také pro etnografické bádání či historickou demografii. Bohuţel nelze

zjistit, do jaké míry byl zdejší pivovar a mlýn konkurenční vůči těmto podnikům,

které se nacházely nedaleko hranice města, ale patřily ţlebskému panství.
3

Pro porovnání této knihy a kontrolu odkazů, které se v ní nacházejí, jsou

pouţity také další úřední knihy z Archivu města Ronova.
4
K rozboru ronovské

minulosti však neslouţí pouze prameny uloţené v archivech, ale jsou vyuţity také

1
SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond. Archiv města Ronov nad Doubravou (dále AMR), Kniha

gruntovní městečka Ronova 1561-1604, inv. č. 51, kn. 3.
2
Emanuel CHRAMOSTA, Kniha pamětní fil. školy Kněţické počínaje od zaloţení školy v roku 1830.

Školní kronika od roku 1815 do roku 1895 s dějepisným úvodem, jejţ dle nálezů a různých poznámek

sebraných v létech 1892–1915 sestavil Emanuel Chramosta, t. č. řídící učitel, s. 15.
3

Marie BLÁHOVÁ, Dějiny panství Ţleby (od počátku do r. 1634). Diplomová práce, Historický ústav

FF UHK, Hradec Králové 2015, s. 44, 52, 61, 64.
4

SOkA Chrudim, fond Archiv města Ronov nad Doubravou, inv. č. 49-50 a 52-53, kn. 1-2 a 4-5.
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prameny, které byly formou edice vydány tiskem, mezi nimiţ je jednou z

nejdůleţitějších Codex juris municipalis.
5

Protoţe česká historiografie postrádá souhrnné dílo o ronovských dějinách, je

nutné posbírat části ronovské minulosti v literatuře týkající se dějin okolních obcí či

dějin hradu Lichnice, pod jehoţ správu Ronov spadal. V případech okolních obcí je

nutné zmínit, ţe se jedná o díla sepsaná regionálními historiky v 19. století. Zajímavé

informace se tak lze dozvědět v pamětech, které sepsal regionální historik a řídící na

škole v nedalekých Kněţicích Emanuel Chramosta. Svá tvrzení však ve většině

případů bohuţel nepodkládá ţádnými prameny.
6
Podobně je na tom také dílo Jana

Hendricha, který se pokusil o sepsání dějin Ţleb, coţ se samozřejmě neobešlo bez

zmínek o městě Ronov. Také zde se však můţeme setkat jen s malou pramennou

základnou.
7
Pohlédneme-li na sepsané dějiny hradu Lichnice, nelze nezmínit obecné

dílo zabývající se rodem Lichtenburků, tedy rodem, jehoţ člen byl zakladatelem

města Ronov, od Jana Urbana
8
či samotné lichnické dějiny od Rostislava

Vojkovského
9
a Augusta Sedláčka.

10

Celý výzkum je podloţen dosud zjištěnými informacemi o pozemkových

knihách. Téma pozemkových knih bylo v české historiografii v badatelském zájmu

především v šedesátých letech 20. století. V této době vzniklo také mnoho studií a

článků na toto téma. Pro tuto práci jsou pak stěţejní díla Vladimíra Procházky,
11

Gabriely Čechové, Čestmíra Hladíka, Iva Holla a Jiřího Radimského.
12

Dále pak

odborné články od Josefa Hanzala,
13

Stanislava Poláka
14

a z novějších výzkumů pak

5
Codex juris municipalis, Privilegia nekrálovských měst českých z let 1232–1452, 4. díl, 1. část. Ed.

Antonín Haas, Praha 1954.
6

Emanuel CHRAMOSTA, Kniha pamětní fil. školy Kněţické počínaje od zaloţení školy v roku 1830.

Školní kronika od roku 1815 do roku 1895 s dějepisným úvodem, jej dle nálezů a různých poznámek

sebraných v létech 1892–1915 sestavil Emanuel Chramosta, t. č. řídící učitel.
7

Jan HENDRICH, Hrad Ţleby ve východních Čechách. Jeho majitele, děje a památnosti, Čáslav

1890.
8
Jan URBAN, Lichtenburkové. Vzestupy a pády jednoho panského rodu, Praha 2003.

9
Rostislav VOJKOVSKÝ, Lichnice. Zřícenina hradu východně od Čáslavi, Dobrá 2008.

10
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého. 12. díl. Čáslavsko, Praha 1936.

11
Vladimír PROCHÁZKA, Česká poddanská nemovitost v pozemkových knihách 16. a 17. století,

Praha 1963.
12

Gabriela ČECHOVÁ – Čestmír HLADÍK – Ivo HOLL – Jiří RADIMSKÝ, Soupis starých

pozemkových knih, Archivní časopis 11/1, 1961, s. 6–16.
13

Josef HANZAL, Současný stav a úkol studia českých pozemkových knih, Sborník archivních prací

14/1, 1964, s. 39–56.
14

Stanislav POLÁK, Knihy pozemkové a knihy městské (Poznámka k diplomatické terminologii),

Archivní časopis 16/4, 1966, s. 208–215.
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od Bronislava Chocholáče
15

či Davida Hipšra.
16

Nelze však opomenout ani práce

starší, mezi něţ patří studie od Václava Černého
17

a Miloslava Volfa.
18


[…]


373 Grunt Jiříka Kučery 29. 11. 1599 Jakub Hamsa Václav Uzdář 23 kop gr.

374 Grunt Kateřiny Rokosky 31. 8. 1598 Václav Těšín Václav Pabeš 6 kop gr.

375 Grunt Kateřiny Rokosky 29. 1. 1601 Václav Pabeš Kryštof Němec 6 kop gr.

376 Grunt Jiřího Ducháčka 12. 8. 1598 Václav Chladů Václav Pekař 51 kop gr.
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B. Přehled ronovských městských úředníků
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C. Přehled prodejů gruntů
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1553 2 - 2 1581 5 3 8

1556 - 1 1 1582 4 1 5

1558 1 - 1 1583 14 11 25

1559 3 1 4 1584 25 7 32

1560 2 - 2 1585 12 1 13

1561 2 - 2 1586 7 3 10

1562 2 2 4 1587 10 4 14

1563 1 2 3 1588 4 1 5

1564 1 - 1 1589 7 1 8

1565 - 1 1 1590 10 - 10

1566 3 - 3 1591 8 2 10

1567 2 2 4 1592 4 - 4

1568 2 3 5 1593 10 4 14

1569 5 2 7 1594 12 2 14

1570 8 1 9 1595 6 1 7

1571 6 6 12 1596 13 3 16

1572 7 1 8 1597 3 4 7

1573 7 4 11 1598 9 2 11

1574 4 2 6 1599 4 3 7

1575 10 1 11 1600 6 1 7

1576 7 6 13 1601 4 1 5

1577 2 1 3 1604 - 1 1

1578 4 2 6 1605 1 - 1

1579 13 5 18 1610 2 - 2

1580 2 1 3 Celkem 276 100 376
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2. Obrazové přílohy

A. Trhová kniha Ronova nad Doubravou: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města

Ronov nad Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3 (foto:

autorka).
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B. Zápis o prodeji gruntu: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města Ronov nad

Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol. 6r/9r (foto:

autorka).
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C. Zápis o směně gruntu: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města Ronov nad

Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol. 70v/66v (foto:

autorka).
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D. Zápis o prodeji spravedlnosti: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města Ronov nad

Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol. 6r/9r (foto:

autorka).

E. Záznam o dluhu: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města Ronov nad Doubravou,

Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol. -/3r (foto: autorka).
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F. Opis listiny Juliany Bohdanecké z Běhušic: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města

Ronov nad Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol.

219v/213v (foto: autorka).
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G. Zadání domu Mandaleny Kalenicové z Běhušic: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv

města Ronov nad Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3,

fol. 219v/213v (foto: autorka).

H. Pokračování zadání domu Mandaleny Kalenicové z Běhušic: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim,

fond Archiv města Ronov nad Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č.

51, kn. 3, fol. 52v/51v (foto: autorka).
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I. Smlouva: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města Ronov nad Doubravou, Kniha

gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol. 42v/42v (foto: autorka).
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J. Svědečný zápis ve věci spou o dům v Ronově: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv

města Ronov nad Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3,

fol. 242r/236r (foto: autorka).
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K. Svědečný zápis o uzavření kšaftu: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města Ronov

nad Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol. 114v/106v

(foto: autorka).
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L. Záznam o přijetí sirotka do opatrovnictví: SOA Zámrsk, SOkA Chrudim, fond Archiv města

Ronov nad Doubravou, Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol.

154v/144v (foto: autorka).

M. Ronov nad Doubravou na Klaudyánově mapě Čech z roku 1518:

http://www.staremapy.cz/antos/zoomify/klaudyan.html [cit. 7. 7. 2016].
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N. Ronov nad Doubravou na Müllerově mapování z roku 1720 (mapový list č. 14):

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=600&lang=en&z_width=1000&z_newwin=0

&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c014 [cit. 29. 6. 2016].

O. Pohled na Ronov nad Doubravou z centra panství, z hradu Lichnice (foto: autorka)
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P. Kostel sv. Kříţe u Ronova nad Doubravou (foto: autorka).