Diplomová práce studentky Mgr. Marie Bláhové s názvem „Trhová kniha Ronova

nad Doubravou z let 1561–1604“ si klade za cíl komplexně analyzovat pramen dochovaný

z působnosti kanceláře poddanského města Ronova nad Doubravou, tj. provést jeho

diplomaticko-paleografický rozbor a analyzovat problematiku prodeje gruntů ve sledované

lokalitě.

Práce čítá i s připojenými tabelárními a obrazovými přílohami 131 stran. Struktura

práce je promyšlená, jazyková úroveň textu je velmi dobrá, citační norma je používána

náležitě. Po úvodu, v němž autorka srozumitelně uvedla cíl a koncepci své diplomové práce,

zařadila kapitolu zaměřenou na dějiny Ronova nad Doubravou se zvláštním zřetelem ke

sledovanému období, aby bylo účelně představeno prostředí, v jehož rámci byl výzkum

realizován. Je chvályhodné, že se nejedná pouze o kompilaci, ale že autorka svůj text

koncipovala i na základě svého pramenného výzkumu. Druhá kapitola je věnována

terminologickým aspektům sledovaného tématu, jmenovitě problematice trhových knih. I

v této kapitole autorka prokázala, že se ve sledované problematice dobře orientuje. Třetí část

její práce je zaměřena na diplomaticko-paleografický rozbor sledované úřední knihy, který

překročil formální rovinu výzkumu a přináší cenné informace o tomto typu pramene. Čtvrtá

část této diplomové práce přináší rozsáhlý a pracně vyhotovovaný regestový katalog zápisů,

který pečlivě zachycuje údaje o převodu majetku či o jeho koupi. Obsahovou analýzu a

závěry výzkumu nashromážděných informací autorka zařadila zvláště do již vzpomínané

kapitoly věnující se dějinám Ronova ve sledované době. Další využití její práce pro případnou

komparaci v budoucnu usnadní i připojený místní a jmenný rejstřík. I zde se tak projevila

pečlivost, s níž autorka práci vyhotovovala.

Práci po shrnujícím závěru uzavírá seznam použitých zkratek, slovníček terminologie

pojmů užívaných v trhové knize, soupis pramenů a literatury a nakonec vhodně volená

obrazová a tabelární příloha.

Předkládanou diplomovou práci, která splnila cíle, jež si kladla, doporučuji

k obhajobě.

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.